

KRAKOWSKI

10 DZIENNIK 10

GR

GR

POPULARNY

Z frontu hiszpańskiego

Dlaczego Aleksy Szymik zabił dyrektora Zakładu Ubezpieczeń Społ.

Łajdackie wyznanie wiary

Salamanka (Pat.). W przemówieniu wygłoszonym z okazji otwarcia nowej „narodowej“ radiostacji, gen. Franco oświadczył: ruch narodowy odrzuca stanowiące przeżytek hasła „wolność, równość i braterstwo“.

Na zakończenie gen. Franco oświadczył, że pogłoski o Marokko są dziełem propagandy komunistycznej, zapłacone złotem zrabowanym z banku hiszpańskiego, aby zaszkodzić „narodowej Hiszpanii“.

W sprawie złota hiszpańskiego

Walenja. Pat. Agencja telegraficzna rządu hiszpańskiego donosi:

nie było wywożone dla zdeponowania za granicę. Pomimo wywozu złota po 6 miesiącach wojny domowej, Hiszpania zajmuje nadal czwarte miejsce wśród państw, posiadających zapasy złota.

Prasa zagraniczna podaje bez zasadne wiadomości o złocie hiszpańskim. Wobec tego należy podać do powszechnej wiadomości, że zakaz wywozu złota hiszpańskiego znajdującego się zagranicą, jest niemożliwy prosto dlatego, że takie depozyty nie istnieją.

Złoto i srebro stanowiące gwarancję legalnych banknotów, będących w obiegu, niestemplowanych, znajduje się w banku hiszpańskim na terytorium władzy rządu pod kontrolą rządu republiki.

Ginie bezbronna ludność

Madryt. Pat. Agencja Hawasa donosi: Artyleria powstańcza rozpoczęła dziś o godzinie 17.30 bombardowanie Madrytu. Większość pocisków upadła w śródmieściu i południowych dzielnicach miasta, wyrządzając poważne szkody. Liczba rannych i zabitych nie została dotychczas ustalona.

gas odstawiono zwłoki 5 kobiet i 6 dzieci. Ogólna ilość ofiar bombardowania wynosi 20 osób zabitych i 80 rannych. Cyfry te wymagają jeszcze potwierdzenia. W dniu dzisiejszym wojska rządowe poparte przez pociągi pancerne, posunęły się naprzód wzdłuż szosy wiodącej na południe w kierunku wzgórza Aniotów, nazwanego teraz czerwonym wzgórzem. W godzinach wieczornych artyleria powstańcza podjęła bombardowanie stolicy.

Obce łodzie podwodne działają

Walenja. Pat. Z Tarragony donoszą, że parowiec hiszpański „Cabo Sacratif“, na którego pokładzie znajdowało się wiele kobiet i dzieci z okrętu madryckiego, zauważył w południe w odległości 3 mil od przylądka Gios łódź podwodną. Peryskop

wystawał na 1 metr nad powierzchnią. Parowiec podążył szybko do portu w Tarragonie. Przez pewien czas łódź płynęła za nim. Powstaje pytanie czy nie jest to ta sama łódź podwodna, która usiłowała storpedować parowiec „J. J. Sister“.

Likwidacja „5-tej kolumny“

Henday Pat. Z Barcelony donoszą, że w ostatnich czasach policja wpadła na trop spisku, związanego w Barcelonie, który miał na celu przygotowanie akcji kotrrewolucyjnej i połączenie się z wojskami generała Franco w chwili jego uderzenia na Katalonię.

Aresztowano założycieli i kierowników organizacji, którzy staną przed trybunałem ludowym, oskarżeni o szpiegostwo i zdradę stanu. Prasa katalońska wskazuje, że jest to owa „5-ta kolumna“, na której pomoc liczył w swoim czasie gen. Mola.

Cierpliwość lewicy angielskiej na wyczerpaniu

London. (Pat.). Przebieg dyskusji w Izbie Gmin w dniu 19 bm. był następujący: Po Attlee, który przemawiał pierwszy po min. Edenie, zabrał głos Archibald Sinclair (liberał). Oświadczył on: Wielka Brytania winna wyraźnie powiedzieć, iż cierpliwość jej jest na wyczerpaniu. Zakaz zaciągu do armii zagranicznych należało zastosować już dawniej. Crossley (konserwatysta) złożył dłuższe oświadczenie o tym, co widział w Hiszpanii. Niemcy — mówił on — chcą za swoją

interwencję otrzymać w każdym razie zapłatę. Nie sądzę, aby chcieli zająć terytoria, ale chcą zdobyć pewne surowce. Maxton (niezależna Labour Party) oświadcza, że przemawia imieniem „wspólnego frontu“, aprobując politykę rządu, o ile zmierza ona do szybkiej likwidacji zatargu, natomiast potępia wszelkie gry na zwłokę, przedłużające wojnę zamiast ją skrócić. Mowca zarzuca rządowi, że odmówił legalnemu rządowi hiszpańskiemu praw, które należą się każdej legalnej władzy.

Włochy wstrzymują się od prac genewskich

Rzym. Pat. Agencja Stefani donosi: Z kół miarodajnych informują, że Włochy nie wezmą udziału w styczniowej sesji Li ga Narodów rozpoczynającej się jutro w Genewie, ponieważ Liga Narodów w dalszym ciągu oficjalnie uznaje przedstawiciel-

stwo b. Negusa, przy niej akredytowane, chociaż od dawna już nie istnieje państwo abisyńskie. Włochy będą w dalszym ciągu wstrzymywały się od prac genewskich, dopóki sprawa ta nie zostanie ostatecznie załatwiona.

Plebiscyt

Ze względów redakcyjnych zmuszeni jesteśmy termin nadsyłania odpowiedzi przesunąć do dnia 10 lutego. Nadsyłane po tym terminie odpowiedzi rozpatrywane nie będą.

Osadzenie w Berezie

W dniu wczorajszym został osadzony w Berezie Kartuskiej Szczepan Bajszczuk z Targowskiej, podejrzany o działalność antypaństwową.

Tragedia pracownicza. Aleksy Szymik, skazany przez sąd okręgowy na bezterminowe więzienie za zabójstwo dyrektora zakładów ubezpieczeń społecznych — dr. Wiktora Gosieckiego, znowu przypomina społeczeństwu tragedię pracowniczą, jakich wiele w ostatnich latach przeżyliśmy, które zajęłyśmy w obecnych warunkach i przy teraźniejszych metodach stosowanych wobec większości pracowników, a wobec pracowników ubezpieczeń społecznych w szczególności.

Dzisiaj rozpatruje sprawę Szymika Sąd Apelacyjny.

Arena dramatycznych rozrachunków.

„Echo Społeczne“ Związku Pracowników Ubezpieczeń Społecznych w kilka dni po czynieniu Szymika, w artykule p. t. „Ostrze gawcze sygnały“, dało wyraz swemu zaniepokojeniu w słowach następujących: „Osobliwym zrządzeniem losu jakby przez ironię właśnie przybytki ubezpieczeń, które powołane zostały do osłabienia ciosów zadawanych przez kapitalizm człowiekowi pracy, same stają się areną dramatycznych rozrachunków z ich włodarzami“.

My nie będziemy tłumaczyli tych tragedii „zrządzeniem losu“, ale zrządzeniem ludzi, stosujących na tym terenie metody najjaskrawiej malujące tragedie pracowników zdanych na łaskę i niełaskę.

Rządy komisaryczne i polityka personalna.

Zanim jeszcze huknęły strzały Szymika przed gmachem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie, nawet sanacyjny „Biuletyn Związkowy“ Zjednoczonych Pracowników Ubezpieczeń pisał z okazji tragedii w Łodzi, która pochłonęła życie dyrektora M. Wąsowicza, zabitego przez jednego ze zredukowanych pracowników, A. Macandra.

„Tragedja, która miała miejsce, możliwa była tylko na tle dzisiejszych warunków i metod wprowadzonych do stosunków pracy pracowników ubezpieczeń społecznych przez rządy komisaryczne i przez centralizację polityki personalnej. System nancechowany jest... stałymi, uasowymi i często bezpodstawnymi redukcjami, brakie m pewności

Burzliwe posiedzenie Rady Miejskiej w Łodzi

Dzisiejsze posiedzenie rady miejskiej po wyborach do komisji — kiedy przystąpiono do następnego punktu porządku dziennego, wolnych wniosków i interpelacji — stało się bardzo burzliwe. Pomiędzy przedstawicielami

jutra, aspołecznym nastawieniem zwierzchnictwa, wybitnie niezdrową atmosferą pracy, często rządami grup“.

Bunt przeciw temu, co się dzieje

A wspomniane już „Echo Społeczne“ dodaje do tego: „Musi być coś w atmosferze co nie dopuszcza poddać się losowi, doszukiwać się w sobie winy czy przyczyny niepowodzenia życiowego życiowego, a co rodzi bunt przeciw temu, co się dzieje i każe mścić się samemu — szukać słusznie czy nielusnie domniemyanych winowajców i wymierzać sobie sprawiedliwość, której nie spodziewa się znaleźć gdzieindziej i w inny sposób.

Zredukowany

Aleksy Szymik pracował w b. Kasie Chorych, a później w Ubezpieczalni w Sosnowcu od 1923 r. Utrzymywał żonę i dwoje dzieci oraz bezrobotnych ojca i brata. Uchodził za człowieka spokojnego, pracowitego, obowiązkowego. Nie miał ani jednego dochodzenia dyscyplinarnego. Ale miał... przeszłość polityczną. Oto, wprawdzie krótko, ale należał do organizacji lewicowej. I to zdecydowało o jego losie. Szymika zredukowano. Na jego miejsce przyjęto kogo innego. Napróżno kołacze do sweich władz, wskazuje na nędzę i głód swoich najbliższych. Nigdzie nie znajduje posłuchu. Nosi się z myślą o samobójstwie. Kiedy postanowił po raz ostatni zwrócić się do dr. Gosiewskiego — i z nim stanął twarzą w twarz — wbrew własnej woli sięgnął po rewolwer.

„Zamaskowany Komunistę“.

Takie miano dali zwierzchnicy Szymikowi na podstawie kartoteki. W istocie należał krótko do PPS. Nie wzięto pod uwagę jego kwalifikacji zawodowych i moralnych. Kiedy interweniowano w jego sprawie wszędzie brzmiała odpowiedź: niema wolnego miejsca. Mimo, że obecnie jest w „Strzelcu“, jest „komunistą“. A pragnieniem Szymika była tylko praca na utrzymanie rodziny. Nie zajmował się, jak ustalono na przewodzie, działalnością polityczną oddawna.

Dzisiaj Szymik znowu zasiada na ławie oskarżonych.

Staniecki.

Proces Radka i innych

MOSKWA. Pat. Agencja Tass donosi: Opublikowano następujący komunikat prokuratury ZSRR: Organy komisariatu ludowego spraw wewnętrznych ukończyły śledztwo w sprawie „Równoległego Centrum“ trockistowskiego w składzie: Pietakow, Radek, Sokolnikow i Serebriakow, które zostało zorganizowane w r. 1935

na zasadzie instrukcji Trockiego równoległe do centrum trockistowsko-zinowiewowskiego. Akt oskarżenia został skierowany wraz z aktami sprawy do kolegium wojskowego sądu najwyższego ZSRR., celem rozpatrzenia na posiedzeniu publicznym. Termin procesu wyznaczono na 23 stycznia 1937.

Umacnianie zdobytych pozycji

Madryt. Pat. Rada Obrony Madrytu komunikuje: Wojska republikańskie umacniają się na nowych pozycjach zajętych podczas działań na południe od Madrytu. Pod Cerro de Los Angeles

wzięto ponad 100 jeńców. Dziś z rana awiacja powstańcza zrzucała kilka bomb na dzielnicę Walencas. Jest kilka zabitych i rannych. Na pozostałych frontach bez zmian.

Na froncie baskijskim spokój

Bilbao. Pat. Baskijska Rada Obrony komunikuje: Na całym froncie spokój, po-

za lekką strzelaniną na odcinku Elorrio.

Wywiadowcze loty

Walenja. Pat. Agencja telegraficzna rządu hiszpańskiego donosi: W czasie lotu wywiadowczego rządowych samolotów myśliwskich ogień karabinów maszyn-

owych zniszczył pozycje powstańcze. Na froncie Malagi eskadra rządowa zbombardowała pozycje powstańcze pod Marbella.

Nowy transport żywności

Barcelona. Pat. Konsul generalny ZSRR. Antonow Owsiejenko i kapitan statku sowieckiego „Rion“ przekazali dziś ofi-

cialnie prezydentowi Companysowi 2351 tonn żywności, stanowiącej dar ludności ZSRR.

Powstańcy potwierdzają

Paryż. Pat. Agencja Hawasa donosi z Avila (po stronie powstańców): Narodowcy potwierdzają, że wojska rządowe atakowały wczoraj zaciekle prawe skrzydło wojsk gen. Valera na Cerro de Los Angeles.

Walki dotychczas trwają.

Kontratak wojsk ludowych

Gibraltar. Pat. — Powstańcy przetrwali tymczasowe posunięcie na północ od Marbella, ponieważ zaskoczeni zostali tu gwałtownym kontratakami rządowych wojsk na odcinku między

Marbella a Fuengirola. Bombardowanie Ceuty przez 3 samoloty rządowe dziś popołudniu wyrządziło znaczne szkody i pociągnęło za sobą kilka ofiar.

Artyleryjski dialog

Madryt. Pat. Donoszą z Gijon: Dnia 19 bm. artyleria powstańcza zbombardowała pozycje rządowe na odcinku Bieres. Wojska rządowe odpowiedziały, rozpraszając powstańców,

skupionych między Grado i Oviedo. Z rana dn. 20 bm. powstańcy ponowili atak pod Bieres, lecz zostali odparci i musieli się cofnąć.









